
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Μ.Μαρκατζίνου
Τηλέφωνο: 210 333 8896
Email: m.markatzinou@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και 

ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223341 (Κωδικός 

ΠΔΕ 2024ΤΑ09300020), της Δράσης με ID «16922 - Κοινωνική ένταξη», στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 

την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 8ης Απριλίου 2022 για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που 

αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην Ουκρανία.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

6. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 

15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1).

7. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

11858/24, ADD 1).

8. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 

17055/24, ADD 1).

9. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

10. Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 

την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

11. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, όπως ισχύει.

12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως ισχύει.

13. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 

της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

15. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

16. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 

Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

17. Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 

διατάξεις» (Α’ 154).

18. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

19. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

20. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

22. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 131).

23. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

24. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (A’ 44).

25. Την υπ’ αρ. Y21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 

Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

27. Την υπ’ αρ. πρωτ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) υπουργική απόφαση «Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

28. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 

Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

29. Την υπ’ αρ. πρωτ. 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 (ΥΟΔΔ’ 775) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης».

30. Την υπ’ αρ. πρωτ. 142567 ΕΞ 2024/02.10.2024 ορθή επανάληψη 03.10.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΜΕΗ-ΞΟΞ) 

απόφαση ένταξης του έργου «SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και 

των ατόμων με αναπηρία» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223341) της Δράσης 16922 «Κοινωνική ένταξη», στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

31. Το τροποποιημένο ΤΔΕ (εκδ. 3.0) του έργου «SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των 

ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223341), το οποίο υπεβλήθη μέσω 

του ΟΠΣ ΤΑ στις 04-02-2026 με ID 672830, και το υπ’ αρ. πρωτ. 2278/04-02-2026  συνημμένο σε 

αυτό αίτημα της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

32. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 

έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 

Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζουμε

Την 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση 

των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223341 (Κωδικός ΠΔΕ: 

2024ΤΑ09300020), της Δράσης με ID «16922-Κοινωνική ένταξη», στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς: 

1. την αλλαγή του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης του έργου με παράταση της ολοκλήρωσής 

του και συγκεκριμένα έως 30-06-2026 

2. την αλλαγή  του φυσικού αντικειμένου του Υποέργου 4  «Πληροφοριακό Σύστημα 

Υποστήριξης του Έργου» με την προσθήκη της Διεξαγωγής Εκτίμησης Αντικτύπου στην 

Προστασία Δεδομένων (DPIA).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

Άξονας (Component) 3.4 - Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές και χωρίς 
αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

Τίτλος Δράσης (Measure) 16922-Κοινωνική Ένταξη

Υπουργείο Ευθύνης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης
5070523-ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ

Α.Ε.

Φορέας Χρηματοδότησης 1111400-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01-09-2024

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30-06-2026



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

στη ΣΑΤΑ ΤΑ093, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2024ΤΑ09300020
SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και

ενδυνάμωση των ηλικιωμένων και των
ατόμων με αναπηρία

6.804.866,50 6.804.866,50

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. πρωτ. 142567 ΕΞ 2024/02.10.2024 ορθή επανάληψη 03.10.2024 

(ΑΔΑ:9ΚΜΕΗ-ΞΟΞ) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των 

ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223341 (Κωδικός ΠΔΕ: 

2024ΤΑ09300020), στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

Παράρτημα: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας (ΕΔΥΤΕ) Α.Ε., kaltsask@admin.grnet.gr
2. Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία & Χρόνιες Παθήσεις Α.Μ.Κ.Ε., 

info@in-esamea.gr
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, 

n.lolos@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Γραφείο Υπουργού, minister@migration.gov.gr, 
z.valvis@minscfa.gov.gr

2. ΓΔΟΥ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, inikolaou@ypakp.gr
3. Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (ΠΔΕ & ΕΠΑ), gensec.pde@minfin.gr
4. Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, gdde@minfin.gr
5. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr, pde.protokollo@minfin.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής:

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)

mailto:kaltsask@admin.grnet.gr
mailto:info@in-esamea.gr
mailto:n.lolos@minfin.gr
mailto:minister@migration.gov.gr
mailto:z.valvis@minscfa.gov.gr
mailto:inikolaou@ypakp.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Απασχόληση, Δεξιότητες, Κοινωνική Συνοχή

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 3.4 - Αύξηση της πρόσβασης σε αποτελεσματικές 
και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικές πολιτικές

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16922 - Κοινωνική Ένταξη

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ:    121.361.440,00€

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5223341

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
SUB2. Ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των
ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
SUB2. Digital Training & Equipment on elderly people
and people with special abilities

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 02/10/2024

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)

Το έργο αφορά σε προγράμματα εξοικείωσης και εκπαίδευσης των ηλικιωμένων και των ατόμων με 

αναπηρία στις νέες τεχνολογίες, κυρίως όσον αφορά την ψηφιακή πληροφόρηση, την επικοινωνία μέσω 

ψηφιακών εφαρμογών, την πραγματοποίηση ηλεκτρονικών πληρωμών, τη χρήση των ψηφιακών εφαρμογών του 

gov.gr, τη χρήση μέσων κοινωνικής δικτύωσης κ.λπ.

Το έργο στοχεύει στην ενίσχυση της ανεξάρτητης διαβίωσης και στην προώθηση της κοινωνικής ένταξης 

των ηλικιωμένων και των ατόμων με αναπηρία. Ο ψηφιακός γραμματισμός αυτών των ανθρώπων θα τους 

επιτρέψει να ανταποκριθούν με επιτυχία στις καθημερινές τους ανάγκες ανεξάρτητα.

Φορέας υλοποίησης του έργου είναι η εταιρεία ΕΔΥΤΕ Α.Ε. η οποία, με βάση το άρθρο 58 του ν. 

4623/2019 είναι αρμόδια για την ανάπτυξη και λειτουργία της Εθνικής Ακαδημίας Ψηφιακών Ικανοτήτων και 

στους σκοπούς της περιλαμβάνεται ο σχεδιασμός και η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, κατάρτισης, 

επιμόρφωσης και πιστοποίησης για την ανάπτυξη των ψηφιακών ικανοτήτων στη χώρα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

Στο πλαίσιο της Εθνικής Ακαδημίας Ψηφιακών Ικανοτήτων έχουν υλοποιηθεί από την ΕΔΥΤΕ την περίοδο 

06/2022 – 08/2023 2 πιλοτικές δράσεις ενίσχυσης των ψηφιακών ικανοτήτων των ηλικιωμένων σε συνεργασία με 

τους Δήμους Αθηναίων, Ιωαννιτών, Θερμαϊκού, Καβάλας, Φλώρινας και Κορυδαλλού με εξαιρετικά 

αποτελέσματα.

Ως Εταίρος στο έργο θα συμμετάσχει το Ινστιτούτο Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία και 

Χρόνιες Παθήσεις (ΙΝ-ΕΣΑμεΑ) επίσημος εκπαιδευτικός και ερευνητικός φορέας του αναπηρικού κινήματος της 

χώρας, με αποστολή την προάσπιση και προώθηση των δικαιωμάτων των ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις 

και των οικογενειών τους.

Η δράση που αφορά στην ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ηλικιωμένων θα υλοποιηθεί σε 120 

Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων σε κατάλληλες δομές των δήμων όλης της χώρας (Λέσχες Φιλίας, 

ΚΑΠΗ, κλπ.), οι οποίοι θα εξοπλιστούν με κατάλληλο ηλεκτρονικό εξοπλισμό για χρήση από τον εκπαιδευτή και 

τους εκπαιδευόμενους. Στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ηλικιωμένων θα εκπαιδευτούν και 

ενδυναμωθούν 3.600 άτομα σε προγράμματα των 70 ωρών.

Η δράση που αφορά στην ψηφιακή εκπαίδευση και ενδυνάμωση των ατόμων με αναπηρίες και θα 

υλοποιηθεί σε σημεία υποστήριξης αυτών των ατόμων στα οποία θα λειτουργήσουν οι Κόμβοι Ψηφιακής 

Ενδυνάμωσης Ατόμων με Αναπηρίες. Θα λειτουργήσουν 80 Κόμβοι Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με 

Αναπηρίες σε κατάλληλες δομές όλης της χώρας (Κέντρα διημέρευσης και ημερήσιας φροντίδας ατόμων με 

αναπηρία, Παραρτήματα του ΙΝ-ΕΣΑμεΑ., κ.λπ.), οι οποίες θα εξοπλιστούν με κατάλληλο ηλεκτρονικό εξοπλισμό 

για χρήση από τον εκπαιδευτή και τους εκπαιδευόμενους. Στους Κόμβους Ψηφιακής Ενδυνάμωσης Ατόμων με 

Αναπηρίες θα εκπαιδευτούν και ενδυναμωθούν 2.800 άτομα σε προγράμματα των 80 ωρών.

Για την συνολική υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας θα αναπτυχθεί εκπαιδευτικό περιεχόμενο 

κατάλληλα διαμορφωμένο στις ανάγκες των συγκεκριμένων πληθυσμιακών ομάδων. Με βάση αυτό το 

εκπαιδευτικό περιεχόμενο θα παραχθεί ψηφιακό διαδραστικό υλικό E-Learning ασύγχρονης εκπαίδευσης, 80 

ωρών (40 για τους Ηλικιωμένους και 40 για τα Άτομα με Αναπηρία) με χρήση πολυμέσων και διαδραστικών 

εφαρμογών, το οποίο θα αναρτηθεί στην Εθνική Ακαδημία Ψηφιακών Ικανοτήτων. Το υλικό αυτό θα παραμείνει 

ανοιχτό στην Εθνική Ακαδημία Ψηφιακών Ικανοτήτων και μετά το τέλος της δράσης ενισχύοντας σημαντικά τα 

άτομα αυτών των πληθυσμιακών ομάδων σε πανελλαδική κλίμακα. Επίσης θα αναπτυχθεί ασύγχρονο 

εκπαιδευτικό υλικό για την εκπαίδευση εκπαιδευτών και διοικητικών στελεχών των Κόμβων Ψηφιακής 

Ενδυνάμωσης.

Η υλοποίηση του έργου θα υποστηριχθεί με κατάλληλο πληροφοριακό σύστημα που θα αναπτύξει η 

ΕΔΥΤΕ, συμπεριλαμβανομένης και της εκτίμησης αντικτύπου στην προστασία δεδομένων (DPIA).

Τέλος θα εκπονηθεί μελέτη αξιολόγησης κοινωνικού αντίκτυπου έργου με στόχο να αξιολογήσει 

συστημικά την παρέμβαση ως προς την επίτευξη των στόχων και δεικτών παρακολούθησής της. 

Για την μέγιστη δυνατή επιτυχία του έργου θα σχεδιαστεί και υλοποιηθεί καμπάνια ενημέρωσης.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜPΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 

ΠΔΕ
5.696.017,50 1.108.849,00 0,00 6.804.866,50

6.804.866,50

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 6.804.866,50

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADA: AΔA: 9Κ9ΩΗ-ΧΙ1
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 13/02/2026

Α. Π.: 26477 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-02-13T17:13:16+0200


	



